4. Ἴνα δὲ τελειῶς τῆς Ἰουδαϊκῆς καταγνώμεν πωρώσεως, λοιποὶν δὲ καὶ ἡμεῖς οἱ πιστοὶ βεβαιώτεροι ἐν τῇ Χριστοῦ πίστει γενώμεθα· φέρε διὰ βραχείων περὶ πάσης τῆς Χριστοῦ οἰκονομίας καὶ περὶ τῆς τοῦ Εὐαγγελίου ἀπολογίας ἐκ τῆς Παλαιᾶς Διαθήκης τὰς

2. Christum autem jam venisse habemus ex Daniele propheta, qui tempus ejus adventus sic ipse, vel potius archangelus Gabriel ipsi, indicavit: « Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum et super urbem sanctam, ut perficiantur peccata, et obsignentur peccata<sup>92</sup>. » Et paulo post: « Et obsignetur visio et prophetia, et ungetur Sanctus sanctorum<sup>93</sup>. » Quis ergo alius est unctus Sanctus sanctorum, præter solum Christum, ut Dei viventis? Septuaginta enim hebdomades quadringentos nonaginta annos significant. Namque a Daniele ad hoc tempus sunt anni plusquam octingenti. Ostendant igitur nobis Judæi quinam apud ipsos unctus sit Sanctus sanctorum post quadringentos nonaginta annos Danielis, qui et sacrificium libationemque legalem abrogaverit? Sane neminem poterint indicare qui hæc præstiterit, nisi Jesum Christum Filium Dei.

3. Quod autem verus sit, non impostor Christus, ut vos, Judæi, arbitramini, id vobis non verbis sed factis sumus probaturi; quæ, inquam, facta id hactenus per totum orbem clamant et testantur, ut et omnia, quæ ipse dixit, facta esse, dixit enim: « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt<sup>94</sup>. » Quænam autem verba dixerit, attendamus. Dixit de vestro templo: « Amen, dico vobis, non remanebit lapis super lapidem in ipso qui non destruetur<sup>95</sup>. » Id ejus verbum factumne est, necne? Dixit venturos Romanos, vestramque sublaturus gentem urbemque et regnum. Annon sub Vespasiano et Tito id factum est, necne? Dixit legem et prophetas usque ad Joannem Baptistam futuros, tuncque finem habituros<sup>96</sup>: annon id factum est? Quis enim propheta apud vos exstitit post Joannem Baptistam? Nullus profecto. Dixit rursus idem Dominus Jesus Christus verus Deus noster, Evangelium in toto mundo prædicatum iri<sup>97</sup>: factum ergo id est, necne? Dixit item portas inferi non prævalituras adversus Ecclesiam: nunquid mentitus est? Absit! Dixit nobis qui in ipsum credimus: « Eritis odio omnibus propter nomen meum<sup>98</sup>. » Dicite itaque nobis, annon omnes gentes propter Christi nomen odio nos habent et exsecrantur? Etiam si vos taceatis, ipsi clamabunt lapides, ipsaque rerum veritas vos pudore satis poterit afficere, cogetque vel invitos credere Christum Deum manifeste venisse, in terris visum esse, cælos inclinasse et descendisse, rursumque super cherubim ascendisse et volasse, ad cælosque in jubilatione ut Deum rediisse

4. Ut autem Judaicam cæcitatē plane condemnemus, nosque, qui fideles sumus, in Christi fide firmiores efficiamur; age, breviter de 249 universa Christi œconomia et pro Evangelii defensione, testimoniis ex Vetere Testamento excerptis, dis-

<sup>92</sup> Dan. ix, 24. <sup>93</sup> ibid. 26. <sup>94</sup> Luc. xxi, 33. <sup>95</sup> Matth. xxiv, 12. <sup>96</sup> Matth. xxiv, 9.

<sup>97</sup> Matth. xxiv, 2. <sup>98</sup> Luc. xvi, 16. <sup>99</sup> Matth.

seramus. Id enim emolumento futurum est omnibus, qui rem perpendere volent. Ante sæcula esse Filium et Verbum Dei, qui extremis temporibus incarnatus est, patet ex psalmo centesimo nono : « Ex utero ante luciferum genui te »<sup>9</sup>. » Certum enim est neminem hominum ante luciferum esse genitum : nam lucifer quarta die factus est, Adam vero sexta die formatus est. Similiter vero et Salomon de Unigeniti Filii et Verbi Domini nostri Jesu Christi generatione ante sæcula ex Deo et Patre sic velut ex ipsius Filii persona loquitur : « Antequam montes fierent, priusquam erumperent fontes, ante omnes vero colles gignit me »<sup>1</sup>. » Interrogandum est igitur Judæos, quem Deus ante omnem rem creatam genuerit? Item vero cum Deus de Adamo ait : « Ecce Adam factus est velut unus ex nobis »<sup>2</sup>, » Patrem et Filium et Spiritum sanctum indicat. Cum pariter dicitur : « Pluit Dominus a Domino ignem super Sodomam, »<sup>3</sup> » Pater et Filius aperte significatur.

5. Quod autem Deus Verbum homo et caro ultimis temporibus fieri debuerit, audiamus id a prophetis dictum. Itaque sic ait propheta David, « Benedictus qui venit in nomine Domini ; Deus Dominus, et apparuit nobis »<sup>4</sup>. » Et rursus, « Deus manifeste veniet »<sup>5</sup>. » Isaias item ita loquitur : « Non angelus neque legatus, sed ipse Dominus veniet et salvos nos faciet. Tunc aperientur oculi cæcorum, et expectata erit lingua balborum : tunc claudus ut cervus saliet »<sup>6</sup>. » Christum item ex femina virgine generandum esse audiamus ex his Isaiaë prophetæ verbis : « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel »<sup>7</sup>. » Idem rursus, « Puer natus est nobis, et filius datus est nobis ; et vocabitur nomen ejus Magni consilii angelus, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, potens, princeps pacis, pater futuri sæculi »<sup>8</sup>. » Deinde idem propheta locum ipsum indicat, ubi in terris Christus incarnandus erat, nempe Nazareth. « Terra Zabulon, et terra Nephthalim, via maris, trans Jordanem, Galilæa gentium : populus qui in tenebris sedebat, vidit lucem magnam »<sup>9</sup>. » Patet autem populum gentium, in tenebris ignorantiaë, erroris et idololatriæ sedisse. Unde David docens Deum incarnandum esse propter gentes, ait, « Regnavit Deus super gentes »<sup>10</sup>. » Idem præterea propheta tanquam ex persona Patris ad Filium ait : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam »<sup>11</sup>. » Hinc etiam, « Omnes gentes, plaudite manibus »<sup>12</sup>. » Et rursus, « Omnes gentes, quascunque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum in sæculum »<sup>13</sup>. » καὶ πάλιν · « Πάντα τὰ ἔθνη, ἧσασαι, ἤξουσι, καὶ προσκυνήσουσι τὸ ὄνομά σου εἰς τὸν αἰῶνα.